
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI 
PROCESSO SELETIVO  

Nº 01/2024 
RELATÓRIO DOS RECURSOS  

À PROVA OBJETIVA 
16/DEZ 

2024 

 

 1 

 

 

 

 

PROVA - 08H00 

03 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I 

INSCRIÇÕES 200826263 

RECORRENTES ELIANE SANCHES DE ASSIS RIBEIRO SANTOS 

SOLICITAÇÕES 

Eu Eliane Sanches De Assis Ribeiro Santos , candidata  ao cargo , Professor de Educação Básica . Venho por 
meio deste, solicitar e requerer que seja feita uma analise , pois minha aplicadora  da prova, não conferiu 
minha assinatura e eu entreguei  o gabarito sem assinar. 
Sendo assim, solicito através de  recurso que seja reavaliada minha classificação. 
 Agradeço desde já a atenção dispensada a este recurso e aguardo resposta.  

ANÁLISE 

Conforme consta no item 7.13 do Editald e Abertura de Inscrições: 

“...O candidato que, ao final da prova, não entregar o Caderno de Questões ou o Cartão de Respostas 
devidamente assinado, será DESCLASSIFICADO. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 - Analise as seguintes disposições sobre a forma para a organização curricular: 

1 - O currículo configura-se como o conjunto de valores e práticas que proporcionam a produção, a socialização de 
significados no espaço social e contribuem intensamente para a construção de identidades socioculturais dos 
educandos. 

2 - A interdisciplinariedade é entendida como uma forma de organizar o trabalho didático-pedagógico em que temas 
e eixos temáticos são integrados às disciplinas e às áreas ditas convencionais, de forma a estarem presentes em todas 
elas. 

(Resolução CNE/CEB Nº 4/2010 - Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica, art. 13) 

De acordo com a norma referida estão corretos os itens: 

(A) 1, apenas. 

(B) 2, apenas. 

(C) 1 e 2. 

(D) Nenhum. 

INSCRIÇÕES 200819063, 200819068, 200819220, 200819507, 200820711, 200823197 

RECORRENTES 
NATALI RICARDI PEREIRA DE ALMEIDA, ROSILENE APARECIDA ANTUNES MELO LUCIO DE OLIVEIRA, 
JOSIMARYCRUZ DE ALMEIDA, JOSE CARLOS DE ALMEIDA JUNIOR, SUELLEN CRISTINA DE SOUZA QUEIROZ, 
GIOVANA SANTOS BATAGIN 

SOLICITAÇÕES 

Solicito que correção da questão 11 

De acordo com as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da Educação Básica, artigo 13, inciso 4,  a 
"Transversalidade" é entendida como uma forma de organizar o trabalho didático-pedagógico em que temas 
e eixos temáticos são integrados as disciplinas e as áreas ditas convencionais, de forma a estarem presentes 
em todas elas, na prova este trecho está se referindo a "Interdisciplinariedade" e não a Transversalidade, 
que é o que nos diz as Diretrizes, no caso a alternativa correta seria a alternativa "A". 

A Resolução CNE/CEB nº 4/2010 em seu artigo 13, parágrafo IX § 4º diz o seguinte: 
A transversalidade é entendida como uma forma de organizar o trabalho didático-pedagógico em que temas 
e eixos temáticos são integrados às disciplinas e às áreas ditas convencionais, de forma a estarem presentes 
em todas elas. 

Sendo que a prova realizada está com alternativa divergente ao que está no documento. 
Essa questão utilizou a palavra interdisciplinariedade e não transversalidade, como condiz com o documento 
referido. 

Por isso, peço revisão e alteração da alternativa do gabarito. 
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Att. 
Rosilene 

A alternativa correta é a letra A, somente o item I está correto. De acordo com a resolução CNE/CEB 4/2010, 
o correto é transversalidade e não interdisciplinaridade conforme está na questão, tornando assim o item II 
incorreto. 

4° A transversalidade é entendida como uma forma de organizar o trabalho didático-pedagógico em que 
temas e eixos temáticos são integrados às disciplinas e às áreas ditas convencionais, de forma a estarem 
presentes em todas elas. 

https://www.gov.br/mec/pt-br/cne/resolucoes/resolucoes-ceb-2010 

Solicito a correção da questão, pois a disposição 2, refere-se a Transversalidade e não a 
"Interdisciplinariedade". Com isso a resposta correta seria a letra A. 

Número 11  

A resposta correta seria apenas a 1 que está no artigo. 

A número 2 está errada porque na lei está transversalidade e não interdisciplinariedade 

Na questão de número 11, estava perguntando quais eram as alternativas corretas de acordo com a DCN 
resolução 4 de 2010, art 13• a alternativa número 1 está correta, porém a número 2 está incorreta, pois 
como está no artigo é disciplinaridade e não interdisciplinaridade  

ANÁLISE 
No item 2 a definição corresponde à transversalidade, e não à interdisciplinariedade, assim o gabarito deve 
ser alterado para (A) – 1, apenas.  

DELIBERAÇÃO GABARITO ALTERADO PARA (A). 

13 - São competências gerais da Educação Básica, dentre outras, estabelecidas na Base Nacional Comum Curricular – BNCC: 

1 - Utilizar processos e ferramentas matemáticas, inclusive tecnologias digitais disponíveis, para modelar e resolver 
problemas cotidianos, sociais e de outras áreas de conhecimento, validando estratégias e resultados. 

2 - Valorizar e utilizar os conhecimentos historicamente construídos sobre o mundo físico, social, cultural e digital para 
entender e explicar a realidade, continuar prendendo e colaborar para a construção de uma sociedade justa, 
democrática e inclusiva. 

(Base Nacional Comum Curricular, item 1, pág. 9) 

De acordo com a norma referida estão corretos os itens: 

(A) 1, apenas. 

(B) 2, apenas. 

(C) 1 e 2. 

(D) Nenhum. 

INSCRIÇÃO 200823743 

RECORRENTE DEISY CRISTINA DA SILVA ORCHESKI 

SOLICITAÇÃO 

A alternativa assinalada como correta (alternativa (B)), não condiz com a referência da BNCC, item 1, pag,9 
pois, o item 2 da referida questão em sua parte final diz: "..., continuar prendendo" , enquanto na BNCC diz: 
"..., continuar aprendendo" 

Nota-se que a palavra "prendendo" da outra conotação do que diz na BNCC, "aprendendo" fazendo com que 
o item 2 esteja incorreto. 

ANÁLISE 

De acordo com o edital: 

8.3. O embasamento referente aos recursos da Prova Objetiva deverá referenciar a bibliografia 
eventualmente utilizada de forma completa (obra, autor, páginas), devendo-se, quando possível, 
disponibilizar o link para acesso das informações ofertadas, não sendo possível, no entanto, anexar arquivos 
de qualquer formato. Prevalecerá na análise dos recursos a bibliografia referencial indicada no conteúdo 
programático e/ou no enunciado da questão, em relação a qualquer outra apresentada. Lapsos de indicação 
de datas e numeração de páginas de obras de referência e normas, bem como pequenos erros de impressão, 
não terão o condão de anular questões cujo conteúdo esteja elaborado de forma a não prejudicar o 
entendimento geral dos candidatos. Tais situações serão eventualmente deliberadas pela Banca 
Examinadora do Processo Seletivo. 
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Neste sentido a Banca deliberar não ter havido prejuízo ao entendimento e resolução da questão, razão pela 
qual o recurso será indeferido. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

PROVAS – 11H00 

QUESTÕES COMUM AOS CARGOS DE: PEB II: ARTE; EDUCAÇÃO FÍSICA; GEOGRAFIA; INGLÊS; MATEMÁTICA; PDI – PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL. 

LEGISLAÇÃO DO ENSINO 

6 -  O ensino será ministrado com base nos seguintes princípios: 

1 - Gestão democrática do ensino público. 

2 - Garantia de padrão de qualidade. 

(Constituição Federal, art. 206) 

De acordo com a norma referida estão corretos os itens: 

(A) 1, apenas. 

(B) 2, apenas. 

(C) 1 e 2. 

(D) Nenhum. 

INSCRIÇÃO 200819498 

RECORRENTE LUCIANA SILVA SOUZA FERREIRA 

SOLICITAÇÃO 
De acordo com a lei o correto seria: Gestão democrática do ensino público, na forma da lei e não: Gestão 
democrática do ensino público. 

ANÁLISE De acordo com a fonte referencial citada no enunciado da questão, a resposta do gabarito está correta. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

9 -  “Administrar a progressão das atividades” é uma das novas competências que se esperam dos professores para melhor 
ensinar. Neste sentido, assinale a atividade mais específica a ser trabalhada na formação contínua do docente visando 
o domínio desta competência: 

(PERRENOUD, Philippe. 10 novas competências para ensinar. Artmed, 2000, art. 20-21) 

(A) Acolher a formação dos colegas e participar dela.   

(B) Administrar a heterogeneidade no âmbito da turma. 

(C) Conhecer, para determinada disciplina, os conteúdos a serem ensinados e sua tradução em objetivos de aprendizagem. 

(D) Fazer balanços periódicos de competências e tomar decisões de progressão. 

INSCRIÇÃO 200819498 

RECORRENTE LUCIANA SILVA SOUZA FERREIRA 

SOLICITAÇÃO 
De acordo com as 10 novas competências o correto seria: A alternativa da letra c(Conhecer, para determinada 
disciplina, os conteúdos a serem ensinados e sua tradução em objetivos de aprendizagem. ) 
E não a alternativa D)  

ANÁLISE De acordo com a fonte referencial citada no enunciado da questão, a resposta do gabarito está correta. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
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11 - As bases que dão sustentação ao projeto nacional de educação responsabilizam o poder público, a família, a sociedade 
e a escola pela garantia a todos os educandos de um ensino ministrado, entre outros, de acordo com os princípios de: 

1 - Desvinculação entre a educação escolar e o trabalho e as práticas sociais. 

2 - Valorização da experiência extraescolar. 

(Resolução CNE/CEB nº 4/2010 - DCNGEB, art. 4º) 

De acordo com a fonte referida estão corretos os itens: 

(A) 1, apenas. 

(B) 2, apenas. 

(C) 1 e 2. 

(D) Nenhum. 

INSCRIÇÃO 200820714 

RECORRENTE SUELLEN CRISTINA DE SOUZA QUEIROZ 

SOLICITAÇÃO 
A resposta correta seria apenas a 1 que está no artigo, porque na lei está transversalidade e não 
interdisciplinariedade 

ANÁLISE 

De acordo com o Edital: 

8.4. Serão INDEFERIDOS os recursos: 

(...) 

c) que não se referirem à questão indicada no formulário do recurso. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

02 - PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – PDI 

17 - Considerando-se o campo de experiências “Corpo, gestos e movimento”, assinale qual dos seguintes objetivos de 
aprendizagem e desenvolvimento se refere à faixa etária de crianças de 4 anos a 5 anos e 11 meses: 

(BNCC, item 3.2, pág. 49) 

(A) Desenvolver progressivamente as habilidades manuais, adquirindo controle para desenhar, pintar, rasgar, folhear, entre 
outros. 

(B) Imitar gestos e movimentos de outras crianças, adultos e animais. 

(C) Utilizar os movimentos de preensão, encaixe e lançamento, ampliando suas possibilidades de manuseio de diferentes 
materiais e objetos. 

(D) Adotar hábitos de autocuidado relacionados a higiene, alimentação, conforto e aparência. 

INSCRIÇÃO 200819476 

RECORRENTE MELISSA MARTINS DA SILVA 

SOLICITAÇÃO 

A questão 17 fala sobre o campo de experiência ''Corpo, gestos e movimentos'', e nas opções que aparecem 
na prova a que mais se encaixa é a opção B ''Imitar gestos e movimentos de outras crianças, adultos e 
animais'', a questão que aparece correta no gabarito é a opção D ''Adotar hábitos de autocuidado 
relacionados a higiene, alimentação, conforto e aparência''. 

Neste caso, a opção do gabarito é outro campo de experiência que seria ''O eu, o outro e o nós'', que fala 
sobre autocuidado. Na BNCC, página 40 fala: ' Ao mesmo tempo que participam de relações sociais e cuidados 
pessoais, as crianças constroem sua autonomia e senso de *autocuidado*, de reciprocidade e de 
interdependência do meio [...]''. 

Na BNCC, na parte de ''Corpos, gestos e movimentos'', não fala sobre autocuidado ou cuidados pessoais, o 
que fala  na página 41 sobre esse campo de experiência é: '' Assim, a instituição escolar precisa promover 
oportunidades ricas para que as crianças possam, sempre animadas pelo 
espírito lúdico e na interação com seus pares, explorar e vivenciar um amplo repertório de movimentos, 
gestos, olhares, sons e 
mímicas com o corpo, para descobrir variados modos de ocupação e uso do espaço com o corpo (tais como 
sentar com apoio, 
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rastejar, engatinhar, escorregar, caminhar apoiando-se em berços, 
mesas e cordas, saltar, escalar, equilibrar-se, correr, dar cambalhotas, alongar-se etc.).'' 

ANÁLISE De acordo com a fonte referencial citada no enunciado da questão, a resposta do gabarito está correta. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

PROVA – 15H00 

QUESTÕES COMUM AOS CARGOS DE: AUXILIAR DE DOCENTE PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO; PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA SALA DE RECURSO MULTIFUNCIONAL; PEB II – CIÊNCIAS; HISTÓRIA; LÍNGUA PORTUGUESA. 

LÍNGUA PORTUGUESA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 

1 -  Esse ditado popular “sinaliza que é necessário persistência para conseguir o que se deseja”: 

(https://brasilescola.uol.com.br/curiosidades/30-ditados-populares-seus-significados.htm) 

(A) "Águas passadas não movem moinho". 

(B) "Deus ajuda a quem cedo madruga", 

(C) "Água mole em pedra dura tanto bate até que fura". 

(D) “Mais vale um pássaro na mão do que dois voando”. 

INSCRIÇÃO 200819500 

RECORRENTE LUCIANA SILVA SOUZA FERREIRA 

SOLICITAÇÃO 

De acordo com o ditado popular "Sinaliza que é necessário persistência para conseguir o que se deseja.", 
então a resposta correta é "Água mole em pedra dura tanto bate até que fura." 

E não "Deus ajuda a quem cedo madruga." 

ANÁLISE 

De acordo com o Edital: 

8.4. Serão INDEFERIDOS os recursos: 

(...) 

c) que não se referirem à questão indicada no formulário do recurso. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

11 - As bases que dão sustentação ao projeto nacional de educação responsabilizam o poder público, a família, a sociedade 
e a escola pela garantia a todos os educandos de um ensino ministrado, entre outros, de acordo com os princípios de: 

1 - Unicidade de ideias e de concepções pedagógicas. 

2 - Igualdade de condições para o acesso, inclusão, permanência e sucesso na escola. 

(Resolução CNE/CEB nº 4/2010 - DCNGEB, art. 4º) 

De acordo com a fonte referida estão corretos os itens: 

(A) 1, apenas. 

(B) 2, apenas. 

(C) 1 e 2. 

(D) Nenhum. 

INSCRIÇÃO 200819122, 200827242 

RECORRENTE ANDREIA APARECIDA ALCIDES FERREIRA, DEMIARA TATIBANO DA SILVA 

SOLICITAÇÃO 

Na questão 11 somente a 1 está certa ,pois a dois está errada pq no artigo 13 inciso 4 está A transversalidade 
e não interdisciplinariedade!!!!! 

Somente a1 está correta !! 

Alternativa publicada pelo gabarito incorreta. 
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ANÁLISE 

De acordo com o Edital: 

8.4. Serão INDEFERIDOS os recursos: 

(...) 

c) que não se referirem à questão indicada no formulário do recurso. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

12 - A educação de qualidade, como um direito fundamental é equitativa. Neste sentido, a EQUIDADE: 

1 - Refere-se à possibilidade de atender às necessidades e às características dos estudantes de diversos contextos 
sociais e culturais e com diferentes capacidades e interesses. 

2 - Refere-se à importância de tratar de forma diferenciada o que se apresenta como desigual no ponto de partida, 
com vistas a obter desenvolvimento e aprendizagens equiparáveis, assegurando a todos a igualdade de direito à 
educação. 

(Resolução CNE/CEB nº 7/2010 - Diretrizes Curriculares Nacionais p/ o Ensino Fundamental de 9 anos, art. 5º, § 2º) 

De acordo com a norma referida estão corretos os itens: 

(A) 1, apenas. 

(B) 2, apenas. 

(C) 1 e 2. 

(D) Nenhum. 

INSCRIÇÃO 200819242, 200819296 

RECORRENTE VIVIANE APARECIDA MELLO FERREIRA CAMPOS, IVETE APARECIDA DE OLIVEIRA PEZZONI, 

SOLICITAÇÃO 

Boa noite ! 

a questão fala sobre a equidade;porém as opções estão incorretas ,pois a equidade alude a importância de 
tratar de forma diferenciada  o que se apresenta como desigual no ponto de partida .com vista a obter  
desenvolvimento  e aprendizagem equiparaveis ,assegurando  a todos a igualdade  de direito à 
educação.Sendo assim não tem a opção correta. 

III - A equidade alude à importância de tratar de forma diferenciada o que 
se apresenta como desigual no ponto de partida, com vistas a obter desenvolvimento e 
aprendizagens equiparáveis, assegurando a todos a igualdade de direito à educação. 

ANÁLISE De acordo com a fonte referencial citada no enunciado da questão, a resposta do gabarito está correta. 

DELIBERAÇÃO INDEFERIDO. 

13 - São competências gerais da BNCC – Base Nacional Comum Curricular: 

1 - Conviver com outras crianças e adultos, em pequenos e grandes grupos, utilizando diferentes linguagens, ampliando 
o conhecimento de si e do outro, o respeito em relação à cultura e às diferenças entre as pessoas. 

2 - Reconhecer como construções culturais as características socialmente atribuídas ao masculino e ao feminino, 
posicionando-se contra discriminações a eles associadas. 

(Base Nacional Comum Curricular, item 1, pág. 9-10) 

De acordo com a fonte referida estão corretos os itens: 

(A) 1, apenas. 

(B) 2, apenas. 

(C) 1 e 2. 

(D) Nenhum. 

INSCRIÇÃO 200819112 

RECORRENTE ANDREZA SOARES DE LIMA 

SOLICITAÇÃO No edital da prova de auxiliar de educação especial não constava no conteúdo programático bncc e caiu sobre  
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Banca Examinadora: 

 

 

 

 

Julio Silva 

(Diretor) 

Natália Constantino da Fonseca 

(Advogada - OAB/SP 407.650) 

Marizete da Costa 

(Coordenadora) 

 

 

ANÁLISE 
A BNCC não é matéria estabelecida no conteúdo do edital para o cargo de Auxiliar de Docente para 
Atendimento Educacional Especializado, assim a questão deve ser anulada. 

DELIBERAÇÃO QUESTÃO ANULADA, PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. 


